
1 

 

 

 

        

                                                                                                      
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per 
la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 
ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) –  
Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

Spett.le Argo Software 
                   Ragusa 

  

 
DETERMINA N.289 DEL 19/12/2022                     

 
 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di manutenzione/assistenza e rinnovo licenza dei  

               Programmi ARGO anno 2023. 

    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
   

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento diretto del 
servizio di manutenzione/assistenza e rinnovo licenza – Programmi ARGO anno 2023; 
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15/3/1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 
approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. 
n. 7753 del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture 

Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei 

contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  

 

 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 

 

 

 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (G.U. n. 91 del 19/04/2016); 

VISTO l’art 36 del D. Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia” e l’art.25 del D. lgs n.56/2017 che 
integra e corregge il D. lgsl 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto in maniera semplificata; 
VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.12 del Verbale n.2 del 10/02/2022 e accertato che sussiste la 
copertura finanziaria;  
VISTO il D.P.R. del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia); 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 06.03.2019; 
ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può 
disporre il Dirigente Scolastico;  
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive, data la “specificità” del servizio di 
manutenzione/assistenza e rinnovo licenza – Programmi ARGO anno 2023 che si 
intende riconfermare; 
Tenuto Conto di tutti i programmi ARGO in licenza a questa Scuola, per i quali viene 
proposto il rinnovo del Contratto di assistenza per l’anno 2023 e l’indicazione del costo 
del canone annuale; 
 Atteso che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative all’acquisizione di questo 
servizio di manutenzione/assistenza e rinnovo licenza – Programmi ARGO anno 2023 è 
stato attribuito il CIG: ZF83925F3E 

 
DETERMINA 

 

L’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di manutenzione/assistenza e rinnovo 
licenza – Programmi ARGO Anno 2023; 
 
L’acquisto avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative emesse 
dall’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, tramite affidamento diretto adeguatamente 
motivato come segue: 

la Ditta ARGO software di Ragusa deve dichiarare di possedere i requisiti 
richiesti dall’art.80 del D.Lgs 50/2016, l’offerta risponde all’interesse pubblico 
che questa Stazione Appaltante intende soddisfare, il prezzo è congruo al 
servizio offerto. 

                  Inoltre la Ditta è concessionaria esclusiva per la provincia di Palermo dei  
                  prodotti/servizi che si intendono acquistare; 
  
Di richiedere il D.U.R.C. e di verificarne la validità prima di procedere al pagamento della 
relativa fattura. 

 
D’informare la Ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 

L’importo della spesa di Euro 2.853,00 + IVA 22% trova copertura nell’aggregato A01  
FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA del P.A. 2022 
 

 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico. 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web 
della presente istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
sottosezione di 1° livello Provvedimenti del Dirigente. 
 
 
                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                 Dott. Vincenzo Salvia  
                                                          Documento informatico  

                                                                  firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                 del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 


		2022-12-20T08:32:35+0100
	VINCENZO SALVIA




